
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1  Άρση της υπ’ αρ. 2075/30-7-2001 απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας περί 
«Κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 1,00 στρεμμά-
των στη θέση ‘’Καστάνι’’ περιφέρειας Δήμου Σκο-
πέλου Ν. Μαγνησίας» (Δ’ 654).

2 Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας της υπ’ αρ. 
1468/13.09.2000 (Δ’ 682) απόφασης κήρυξης ανα-
δασωτέας Γεν. Γραμ. Περιφέρειας, για την έκταση 
7,4449 στρεμ. στη θέση «Σκάλιζα-Τσουρούκου- 
Τσουρούνκα», Τοπικής Κοινότητας Αλφειούσας, 
Δήμου Πύργου, του Νομού Ηλείας,που εμφανίζε-
ται στον θεωρημένο δασικό χάρτη που ήδη έχει 
αναρτηθεί ως ΑΝ/ΑΑ.

  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2974 (1)

Άρση της υπ’ αρ. 2075/30-7-2001 απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας περί 
«Κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 1,00 στρεμμά-
των στη θέση ‘’Καστάνι’’ περιφέρειας Δήμου Σκο-
πέλου Ν. Μαγνησίας» (Δ’ 654). 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της Χώρας» (Α’ 289).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

4. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

7. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νι-
κολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στε-
ρεάς Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς 
Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

8. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».

9. Την υπ’ αρ. 2075/30-7-2001 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας περί «Κήρυξης 
αναδασωτέας έκτασης 1,00 στρεμμάτων στη θέση ‘’Κα-
στάνι’’ περιφέρειας Δήμου Σκοπέλου Ν. Μαγνησίας» 
(Δ’ 654).

10. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, εκτός των 
προ Καποδιστριακών Ο.Τ.Α.: Αλοννήσου, Βόλου, Νέας 
Αγχιάλου και Σκιάθου, που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 
325/20498/10-02-2017 απόφαση της Διεύθυνσης Δα-
σών Μαγνησίας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, στον 
οποίο η έκταση του ενός στρέμματος εμφανίζεται με 
τον κωδικό ΔΔ.

11. Το υπ’ αρ. 701/59620/13-4-2017 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Μαγνησίας, με το οποίο διαβιβάσθηκαν 
στο Δασαρχείο Σκοπέλου τα ψηφιακά αρχεία των κηρυγ-
μένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες.

12. Την υπ’ αρ. 5073/229085/21-12-2017 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας περί «Μερικής κύρωσης του δασικού 
χάρτη της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, εκτός 
των προ Καποδιστριακών Ο.Τ.Α.: Αλοννήσου, Βόλου, 
Νέας Αγχιάλου και Σκιάθου (άρθρο 17 του ν. 3889/2010)» 
(Δ’ 54/2018).

13. Την υπ’  αρ. 104173/25-05-2021 πρόταση του 
Δασαρχείου Σκοπέλου, μετά της συνημμένης από 
21.12. 2020 έκθεσης αυτοψίας του Δασολόγου Αθανά-
σιου Παπαγιάννη για άρση της υπ’ αρ. 2075/30-7-2001 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 32

487

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.02.09 17:58:19
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ488 Τεύχος Δ’ 32/08.02.2022

λίας, στη θέση «Καστάνι» του Δήμου Σκοπέλου, Π.Ε. Μα-

γνησίας και Σποράδων, για έκταση εμβαδού ενός (1,00) 

στρέμματος, λόγω του ότι στην έκταση αυτή, η δασική 

βλάστηση έχει αποκατασταθεί στην πρότερη μορφή της 

με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή 

της στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979.

14. To υπ’ αρ. 114769/08-06-2021 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Δασών Μαγνησίας, με το οποίο εκφράζεται η 

σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Αίρουμε την υπ’ αρ. 2075/30-7-2001 (Δ’ 654) απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας, με την 

οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού ενός 

στρέμματος, λόγω πυρκαγιάς, στη θέση «Καστάνι» Δημο-

τικής Ενότητας Σκοπέλου, του Σκοπέλου, Π.Ε. Μαγνησίας 

και Σποράδων, διότι στην ανωτέρω έκταση η δασική 

βλάστηση έχει αποκατασταθεί στην πρότερη μορφή της 

με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή 

της στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979, σύμφωνα με την από 21-12-2020 έκθεση 

αυτοψίας του Δασολόγου Αθανάσιου Παπαγιάννη του 

Δασαρχείου Σκοπέλου.

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο από 30.7.2001 

τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2500 το οποίο αποτε-

λεί αναπόσπαστο μέρος της υπ’ αρ. 2075/30.7.2001 από-

φασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Η απόφαση αυτή ισχύει από της δημοσιεύσεώς της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 489Τεύχος Δ’ 32/08.02.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ490 Τεύχος Δ’ 32/08.02.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 7 Ιανουαρίου 2022

Ο ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

    Αριθμ. 2207 (2)

Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας της 
υπ’ αρ. 1468/13.09.2000 (Δ’ 682) απόφασης κήρυ-
ξης αναδασωτέας Γεν. Γραμ. Περιφέρειας, για την 
έκταση 7,4449 στρεμ. στη θέση «Σκάλιζα-Τσου-
ρούκου-Τσουρούνκα»,Τοπικής Κοινότητας Αλ-
φειούσας, Δήμου Πύργου, του Νομού Ηλείας,που 
εμφανίζεται στον θεωρημένο δασικό χάρτη που 
ήδη έχει αναρτηθεί ως ΑΝ/ΑΑ. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟNΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος.
2) Το άρθρο 6 του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής Απο-

κεντρώσεως» (Α’ 97).
3) Το άρθρο 2503/1997 «Περί διοικητικής αποκεντρώ-

σεως» (Α΄ 107), όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγε-
νέστερα.

4) Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδικό-
τερα του άρθρου 10 και τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 44 
όπως προστέθηκαν με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008» 
(Α’ 198).

5) Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

6) Την υπ’ αρ. 141194/23-06-2017 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου,  
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Περί μεταβίβασης δικαιώ-
ματος υπογραφής ’’Με εντολή Συντονιστή’’ στον προϊ-
στάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων και στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών 
της Γενικής Διεύθυνσης δασών και Αγροτικών Υποθέ-
σεων της αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

7) Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 252).

8) Την υπ’ αρ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο διαταγή 
του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
ν. 3698/2008.

9) Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303) και ειδικότερα την παρ. 9 
του άρθρου 21 αυτού.

10) Την υπ’ αρ.1468/13-09-2000 (Δ’ 682) απόφαση 
κήρυξης αναδασωτέας Γεν. Γραμ. Περιφέρειας, σε διά-
φορες θέσεις λόγω πυρκαγιάς.

11) Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

12) Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί ανά-
κλησης των διοικητικών πράξεων.

13) Τον ν. 4462/2017 (Α’ 39) και ιδίως την παρ. 3 του 
άρθρου δεύτερου.

14) Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

15) Την υπ’  αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου (ΥΟΔΔ 250).

16) Την 15337/441/22-02-2017 ΥΠ.ΠΕ. και ΕΝ.
17) Την από 14-06-2021 αίτηση του Βασιλείου Χαρι-

τόπουλου του Ιωάννη.
18) Την υπ’  αρ. 212821/19-11-2021 πρόταση του 

Δασαρχείου Ολυμπίας, καθώς και την υπό στοιχεία 
ΔΥ/18.11.2021 εισήγηση του Δημητρίου Κωνσταντό-
πουλου, Δασολόγου του Δασαρχείου Ολυμπίας για με-
ρική ανάκληση της, για την έκταση 7,4449 στρεμ. στη 
θέση «Σκάλιζα-Τσουρούκου-Τσουρούνκα»,Τοπικής Κοι-
νότητας Αλφειούσας, Δήμου Πύργου, του Νομού Ηλείας.

19) Την παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010 «Εξορ-
θολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοικητικής 
δίκης και άλλες διατάξεις».

20) Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Ηλείας.

21) Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς λόγω νομικής αιτίας (διάταξη 
νόμου), την έκταση 7,4449 στρεμ στη θέση «Σκάλιζα-
Τσουρούκου - Τσουρούνκα»,Τοπικής Κοινότητας Αλ-
φειούσας, Δήμου Πύργου, του Νομού Ηλείας, η οποία 
είχε κηρυχθεί με την υπ’ αρ. 1468/13-09-2000 (Δ’ 682) 
απόφαση κήρυξης αναδασωτέας Γεν. Γραμ. Περιφέρειας, 
που αίρουμε, εμφανίζεται στον θεωρημένο δασικό χάρ-
τη που ήδη έχει αναρτηθεί ως ΑΝ/ΑΑ και δεν αποτέλεσε, 
ούτε αποτελεί δάσος η δασική έκταση διαχρονικά, κατά 
τα οριζόμενα στην παράγραφο 8 του άρθρου 34 του 
ν. 4280/2014 ούτε έχουν εκδοθεί τελεσίδικες πράξεις 
και αποφάσεις με την διαδικασία του άρθρου 14 του 
ν. 998/1979 (Α’ 289) που τις χαρακτηρίζουν μη δάση η 
μη δασικές εκτάσεις, ως προς την έκταση 7,4449 στρεμ, 
όπως φαίνεται στο προσαρτημένο τοπογραφικό διά-
γραμμα κλίμακας 1:2000, το οποίο αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της και έχει όρια:

Τμήμα 1
Βόρεια: Με φερόμενη ιδιοκτησία Βασιλείου Κονταξή 

του Διονυσίου
Νότια: Με φερόμενη ιδιοκτησία ιδίου
Ανατολικά: Με φερόμενη ιδιοκτησία ιδίου και πέραν 

αυτής με Δασική έκταση
Δυτικά: Με αγροτικό δρόμο



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 491Τεύχος Δ’ 32/08.02.2022

Τμήμα 2
Βόρεια: Με φερόμενη ιδιοκτησία Βασιλείου Κονταξή 

του Διονυσίου
Νότια: Με φερόμενη ιδιοκτησία ιδίου και φερόμενη 

ιδιοκτησία Βασιλείου Κονταξή του Διονυσίου
Ανατολικά: Με αγροτικό δρόμο
Δυτικά: Με φερόμενη ιδιοκτησία Βασιλείου Κονταξή 

του Διονυσίου
Τμήμα 3
Βόρεια: Με φερόμενη ιδιοκτησία ιδίου
Νότια: Με φερόμενη ιδιοκτησία Ιωάννη Πατέα
Ανατολικά: Με δασική έκταση
Δυτικά: Με φερόμενη ιδιοκτησία ιδίου

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ΄αρ. 1468/13.09.2000 (Δ’ 682) 

απόφαση Διευθυντή Δασών Ν. Ηλείας. Επιτρέπεται υπο-

βολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης στο Τριμελές Διοικη-

τικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία (60) ημερών, 

που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή της 

κοινοποίησης. Από την εφαρμογή των κανονιστικών δι-

ατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με 

το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 

και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο 

διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ492 Τεύχος Δ’ 32/08.02.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 493Τεύχος Δ’ 32/08.02.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 7 Ιανουαρίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ494 Τεύχος Δ’ 32/08.02.2022

*04000320802220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


